
REGIONE PIEMONTE BU10S1 05/03/2020 
 

Codice A1818B 
D.D. 17 dicembre 2019, n. 4312 
Servizio di modellistica idraulica per la previsione e il controllo delle piene fluviali, nonche' 
della previsione e gestione delle situazioni di magra dell'asta principale del fiume Po. Impegno 
di spesa di euro 75.000,00, sul capitolo 151003/2019 - 2020 - 2021 e di euro 30.000,00 sul 
capitolo 144930/2019 - 2020 - 2021, a favore di A.I.Po (Agenzia Interregionale per il fiume Po). 
 
Premesso che: 
 
la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 27 febbraio 2004 “Indirizzi operativi per la 
gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e regionale per il rischio 
idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile” definisce la rete dei Centri Funzionali e dei 
Centri di competenza, ne individua i compiti e le funzioni, fra i quali rientrano la promozione di 
studi e ricerche per approfondire le conoscenze sulle condizioni di rischio per le persone, il 
territorio e l’ambiente;  
 
in data 16 febbraio 2005 è stato sottoscritto un accordo tra il Dipartimento della Protezione civile, 
l’Autorità di bacino, l’Agenzia interregionale per il fiume Po (AIPo), l’Agenzia Regionale di 
Prevenzione e Ambiente della Regione Emilia-Romagna, la Regione Lombardia, la Regione 
Piemonte ovvero l’Agenzia Regionale di Protezione Ambientale della Regione Piemonte, la 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, la Regione Veneto per la realizzazione di un servizio di 
modellistica idraulica per la previsione e controllo delle piene fluviali dell’asta principale del fiume 
Po; 
 
l’Osservatorio Permanente sugli utilizzi idrici nel distretto idrografico del fiume Po, in base all’art. 
10, comma 2 del citato Protocollo di intesa, si avvale, per le proprie attività, del suddetto sistema di 
modellistica a supporto della gestione integrata delle risorse idriche integrato con i modelli di 
dettaglio regionali dove disponibili 
 
il servizio oggetto del predetto protocollo d’intesa è stato realizzato ed è funzionante presso AIPo, 
nonché presso i Centri Funzionali di Piemonte, Lombardia, Emilia Romagna - sezione di Parma e 
rappresenta lo strumento di riferimento per tutto il bacino del Po per la previsione degli eventi di 
piena sull’asta principale del fiume Po; 
 
considerato che per garantire il corretto ed ottimale funzionamento del servizio, assicurarne la 
manutenzione ordinaria ed evolutiva e garantire l’indispensabile finanziamento, il Dipartimento 
della Protezione Civile, l’Agenzia Interregionale per il Fiume Po, l’Autorità di Bacino del Fiume 
Po, le Regioni Valle d’Aosta, Piemonte, Lombardia, Emilia Romagna e Veneto hanno sottoscritto 
nel 2012 una specifica Convenzione; 
è altrettanto indispensabile, per le attività dell’Osservatorio Permanente sugli utilizzi idrici, disporre 
di un’adeguata rete di misure in tempo reale dei principali prelievi; 
Preso atto che: 
il Comitato di Indirizzo dell’AIPo nella seduta n. 4 del 6 giugno 2019 ha approvato un nuovo 
Schema di accordo, per il rinnovo della gestione del servizio di modellistica idraulica per la 
previsione e il controllo delle piene fluviali, nonché della previsione e gestione delle situazioni di 
magra dell’asta principale del fiume Po per il triennio 2019-2021; 
il suddetto schema di accordo prevede, in particolare, che il mantenimento del servizio di 
modellistica idraulica per la previsione e il controllo delle piene fluviali, nonché la previsione e 
gestione delle situazioni di magra sull’asta principale del fiume Po, sono assicurati dal Centro 
previsionale per l’asta principale del fiume Po costituito dall’Agenzia Interregionale per il fiume Po, 



con il supporto dei Centri Funzionali della Valle d’Aosta, del Piemonte, della Lombardia, 
dell’Emilia Romagna e del Veneto, per il triennio 2019-2021; 
Dato atto che: 
tale Schema di accordo prevede, inoltre, un onere finanziario a carico dei Soggetti firmatari per il 
sistema stimato in € 420.000,00 annui, e che la quota di compartecipazione onnicomprensiva della 
Regione Piemonte è, pertanto, fissata, per gli anni 2019, 2020 e 2021, in complessivi € 105.000,00 
ripartita nel seguente modo: 
€ 25.000,00 annui per la modellistica idraulica per la previsione ed il controllo delle piene fluviali, a 
carico della Direzione regionale “Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica”; 
€ 10.000,00 annui per la modellistica idraulica per la previsione e la gestione delle situazioni di 
magra, a carico della Direzione regionale “Ambiente, Governo e Tutela del Territorio”. 
Vista la D.G.R. n. 12 – 423 del 24/10/2019 con la quale è stato approvato, nell'ambito dell'accordo 
sottoscritto in data 16 febbraio 2005, il nuovo schema di accordo per la gestione del servizio di 
modellistica idraulica per la previsione e il controllo delle piene fluviali, nonché della previsione e 
gestione delle situazioni di magra dell’asta principale del fiume Po, per le annualità 2019, 2020 e 
2021, da sottoscriversi con: Dipartimento della Protezione Civile, Agenzia Interregionale per il 
Fiume Po, Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, Regione Emilia Romagna, Regione 
Lombardia, Regione Autonoma Valle D’Aosta, Regione Veneto; 
Vista la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/3/2019 “Legge Regionale 19 marzo 2019, n. 9  Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”; 
 
Dato atto che, in virtù delle disposizioni della predetta legge regionale, la copertura finanziaria della 
quota di compartecipazione onnicomprensiva della Regione Piemonte, per il triennio 2019-2021, 
pari ad € 105.000,00, sarà garantita: 
per € 25.000,00 annuo dalla disponibilità finanziaria della Missione 11. Programma 01, cap. 
151003/2019 – 2020 - 2021; 
per € 10.000,00 annuo dalla disponibilità finanziaria della Missione 09. Programma 09, cap. 
144930/2019 – 2020 -2021; 
 
Preso atto che, come da comunicazione e – mail del 16/12/2019 della Direzione Ambiente, Governo 
e Tutela del territorio – Settore Tutela delle Acque,  sono stati registrati, a favore del Settore 
A1818B, sul capitolo 144930, i seguenti impegni delegati: 
n. 11065/2019 per l’importo di € 10.000,00; 
n. 2526/2020 per l’importo di € 10.000,00; 
n. 967/2021 per l’importo di € 10.000,00; 
 
- Verificato che risulta, pertanto, necessario provvedere agli impegni di spesa di € 75.000,00 sul 
Cap 151003/2019 – 2020 - 2021 ed € 30.000,00 sul cap. 144930/2019 – 2020 - 2021, a favore di 
AIPO (Cod. benef. 82255), quale quota di compartecipazione a carico della Regione Piemonte per il 
mantenimento del servizio di modellistica idraulica per la previsione e il controllo delle piene 
fluviali, nonché della previsione e gestione delle situazioni di magra dell’asta principale del fiume 
Po, relativa alle annualità 2019, 2020 e 2021; 
- Accertato che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere ricorrente e che le stesse 
- riportano i seguenti codici e gruppo:  
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  



Codice Programma 01 
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio   
Conto Finanziario     U.1.03.02.99.999 
trans. UE 8  
ricorrente 3 
perimetro sanitario 3; 
- Appurato che gli impegni sono stati assunti secondo il criterio di competenza cd. potenziata, di cui 
al Dlgs 118/2011; 
- Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.”; 
Vista la D.G.R. n. 1-8910 16/05/2019 recante “Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte”;  
Visto il D.lgs. 2 Gennaio 2018 n, 1 “Codice della protezione civile”; 
Vista la L.R. 7/03 del 14/4/2003 “Disposizioni in materia di protezione civile”; 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
Vista la legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie”; 
Vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22/3/2019 “Legge Regionale 19 marzo 2019, n. 9  Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”; 
Vista la D.G.R. n. 12 – 423 del 24/10/2019 con la quale è stato approvato, nell'ambito dell'accordo 
sottoscritto in data 16 febbraio 2005, il nuovo schema di accordo per la gestione del servizio di 
modellistica idraulica per la previsione e il controllo delle piene fluviali, nonché della previsione e 
gestione delle situazioni di magra dell’asta principale del fiume Po, per le annualità 2019, 2020 e 
2021; 

DETERMINA 
 

di dare atto che con D.G.R. n. 12 – 423 del 24/10/2019 è stato approvato, nell'ambito dell'accordo 
sottoscritto in data 16 febbraio 2005, il nuovo schema di accordo per la gestione del servizio di 
modellistica idraulica per la previsione e il controllo delle piene fluviali, nonché della previsione e 
gestione delle situazioni di magra dell’asta principale del fiume Po, per le annualità 2019, 2020 e 
2021, da sottoscriversi con: Dipartimento della Protezione Civile, Agenzia Interregionale per il 
Fiume Po, Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, Regione Emilia Romagna, Regione 
Lombardia, Regione Autonoma Valle D’Aosta, Regione Veneto; 
di rilevare che tale Schema di accordo prevede un onere finanziario per la Regione Piemonte, quale 
quota di compartecipazione onnicomprensiva fissata, per gli anni 2019, 2020 e 2021, in complessivi 
€ 105.000,00, ripartita nel seguente modo: 



€ 25.000,00 annui per la modellistica idraulica per la previsione e il controllo delle piene fluviali, a 
carico della Direzione regionale “Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica”; 
€ 10.000,00 annui per la modellistica idraulica per la previsione e la gestione delle situazioni di 
magra, a carico della Direzione regionale “Ambiente, Governo e Tutela del Territorio”. 
di dare atto che la copertura finanziaria della quota di compartecipazione onnicomprensiva della 
Regione Piemonte, per il triennio 2019-2021, pari ad € 105.000,00, sarà garantita: 
per € 25.000,00 annuo dalla disponibilità finanziaria della Missione 11. Programma 01, cap. 
151003/2019 – 2020 - 2021; 
per € 10.000,00 annuo dalla disponibilità finanziaria della Missione 09. Programma 09, cap. 
144930/2019 – 2020 - 2021; 
di dare atto, altresì che, come da comunicazione e – mail del 16/12/2019 della Direzione Ambiente, 
Governo e Tutela del territorio – Settore Tutela delle Acque,  sono stati registrati, a favore del 
Settore A1818B, sul capitolo 144930, i seguenti impegni delegati: 
n. 11065/2019 per l’importo di € 10.000,00; 
n. 2526/2020 per l’importo di € 10.000,00; 
n. 967/2021 per l’importo di € 10.000,00; 
di impegnare la spesa di € 75.000,00 sul Cap 151003/2019 – 2020 - 2021 ed € 30.000,00 sul cap. 
144930/2019 – 2020 - 2021, a favore di AIPO (Cod. benef. 82255), quale quota di 
compartecipazione a carico della Regione Piemonte per il mantenimento del servizio di modellistica 
idraulica per la previsione e il controllo delle piene fluviali, nonché della previsione e gestione delle 
situazioni di magra dell’asta principale del fiume Po, relativa alle annualità 2019, 2020 e 2021; 
di stabilire che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
di accertare che, per quanto concerne la codifica della transazione elementare, ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011, trattasi di spese a carattere ricorrente e che le stesse 
riportano i seguenti codici e gruppo:  
Codice Missione 11 (Soccorso Civile)  
Codice Programma 01 
Gruppo COFOG 03.2 Servizi Antincendi 
Servizi antincendio   
Conto Finanziario     U.1.03.02.99.999 
trans. UE 8  
ricorrente 3 
perimetro sanitario 3; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 60 giorni dalla 
avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché i sensi dell’art. 26, comma 2 
del Dlgs 33/13, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
Il Funzionario estensore 
arch. Franco DE GIGLIO 

la Dirigente 
del Settore Protezione Civile e Sistema A.I.B 

ing. Sandra BELTRAMO 


